
         

 COMUNE DI FERLA  
         

 Libero Consorzio Comunale di Siracusa  
         

 
 

 
     

 
          
           

 

Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it 

 
COPIA 

 
 

5° SETTORE - AFFARI ISTITUZIONALI 
 

DETERMINAZIONE N. 5 DEL 22-01-2025 
 
 

N. Registro Generale: 33 del 27-01-2025 
 
Oggetto: Associazione Temporanea di scopo denominata "Rete dei Borghi più Belli 
d'Italia in Sicilia" Liquidazione quota anno 2025. 
 

PROPOSTA 
Il Responsabile del Procedimento 

 
VISTA la L.R. 07.09.1998, n. 23, ad oggetto: Attuazione nella Regione siciliana di norme 
della L. 15.5.97, n. 127; 
VISTA la Circolare regionale, Ass.to EE.LL., n. 29.01.1999, n. 2; 
VISTA la DS n. 47/98, ad oggetto “Assegnazione funzioni gestionali di natura 
dirigenziale, ex art. 51, L. 142/90”; 
VISTA la LR  23 dicembre 2000, n. 30 , recante Norme sull’ordinamento degli enti locali; 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267, recante Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali; 
VISTO in particolare l’art.184, del D.Lgs. 267/2000, citato; 
RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 14 del 02.02.2022 relativa alla nomina del Responsabile del 
Settore Affari Istituzionali;  
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Premesso:  
che il Comune di Ferla ha aderito all'Associazione temporanea di scopo denominata “Rete 
dei Borghi più belli d'Italia in Sicilia”;  
che l'adesione all'Associazione prevede un onere finanziario pari ad € 300,00 quale quota 
di partecipazione annuale, fermo restando la possibilità dell'assemblea dei soci di 
rideterminarne a maggioranza assoluta l'importo; 
 
Richiamata la determina dirigenziale n. 2/AA.II. del 13.01.2025 di impegno di spesa per 
la quota annua di adesione all'Associazione “Rete dei Borghi più belli d'Italia in Sicilia” per 
l’anno 2025; 

    
Ritenuto necessario, per quanto sopra, procedere alla liquidazione della somma di € 
300,00, quale quota di adesione per l’anno 2025 all'Associazione temporanea di scopo 
denominata “Rete dei Borghi più belli d'Italia in Sicilia”; 

 



Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 60 – Codice di Bilancio 
01.01-1.04.04.01.001 del Bilancio Comunale di previsione finanziario 2025/2027 (art. 11 
d.lgs. n. 118/2011) approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 in data 
23.12.2024 – esercizio 2025; 
 
Dato Atto che la presente determinazione diverrà immediatamente efficace sin dal 
momento dell’acquisizione di copertura finanziaria resa dal Responsabile dei Servizi 
Finanziari ai sensi dell’art. 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000; 
 
Accertata la propria competenza in merito all’emanazione del provvedimento di che 
trattasi 
 
Visto l’OREELL e relativo regolamento di esecuzione; 
Visto l’art. 184 del d.lgs. 
n.67/2000;  

Visto l’art. 107 del d.lgs. 
n.267/2000;  

Visto il d.lgs. 33 del 14 
marzo2013; 

Visto il d.lgs.126/2014; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, modificato dagli artt. 6 e 7 del d.l. n. 187 
del 12novembre 2010; 

Visto l’art. 11 della legge n. 3 del 16 gennaio2003; 

Vista la determinazione dell’Autorità dei Contratti n. 4 del 7 luglio2011; 

 
PROPONE 

 
Per le motivazioni di cui in premessa, che, di seguito si intendono ripetute, e 

trascritte e che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
Di dichiarare l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interesse; 
 
Di prendere atto:  
 che il Comune di Ferla ha aderito all'Associazione temporanea di scopo denominata 

“Rete dei Borghi più belli d'Italia in Sicilia”;  
 che l'adesione all'Associazione prevede un onere finanziario pari ad € 300,00 quale 

quota di partecipazione annuale, fermo restando la possibilità dell'assemblea dei soci di 
rideterminarne a maggioranza assoluta l'importo; 

     
Di liquidare, siccome liquida, per le fatte premesse, la somma di € 300,00, quale quota 
di adesione per l’anno 2025, all'Associazione temporanea di scopo denominata “Rete dei 
Borghi più belli d'Italia in Sicilia”; 

 
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d. Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 



Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it 

 
Di dare atto: 
 che la liquidazione della somma complessiva anzidetta discende dai sotto elencati atti 

amministrativi:  
 Determina Dirigenziale n. 2/AA.II. del 13.01.2025 

che la somma di cui al presente provvedimento trova copertura finanziaria al cap. 60 
“Contributi Associativi Annuali - Anci, Lega, Unione Dei Comuni”, Codice di Bilancio 
01.01-1.04.04.01.001 del Bilancio Comunale di previsione finanziario 2025/2027 (art. 11 
d.lgs. n. 118/2011) approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 in data 
23.12.2024 – esercizio 2025; 
che ai fini della liquidazione sopradescritta, il presente atto viene trasmesso al 
Responsabile del servizio finanziario dell’ente, con allegati tutti i documenti giustificativi 
elencati in narrativa, vistati dallo scrivente, per le procedure di contabilità ed i controlli e 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184, comma 3, del d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 

    Di emettere il mandato di pagamento a favore dell’Associazione temporanea di scopo 
denominata “Rete dei Borghi più belli d'Italia in Sicilia”, con sede legale presso il municipio 
del Comune di Ferla, in via Gramsci n. 13.  
Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Ente, 
ai sensi del d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013. 
Di disporre che il Responsabile del procedimento curerà la fase della comunicazione 
ai diretti interessati; 
Di Disporre:  
 che il Responsabile del procedimento curerà la fase della comunicazione ai diretti 

interessati; 
 che, come da richiesta dello stesso avente diritto, la liquidazione avverrà con le 

modalità espressamente indicate alla comunicazione allegata alla presente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ferla, lì 22-01-2025 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 F.to  Elina Menta 
 (Sottoscritto con firma elettronica) 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
ESAMINATO il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento; 

RICHIAMATA la normativa vigente in materia; 



Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it 

DATO ATTO dell’esito della verifica preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 

sottoscritto; 

ATTESA la propria competenza gestionale, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale n. 23/1998; 
 

DETERMINA 
 

1) che quanto esposto nella premessa faccia parte integrante del presente dispositivo; 

2) di dichiarare l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interesse; 

3) di attestare la regolarità tecnica dando atto della correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
FERLA, LÌ 22-01-2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to Avv. Michelangelo Giansiracusa 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione; 

VISTI gli art. 151 c. 4 e 183 c. 7 del D.Lgs. 267/2000 

 
APPONE 

 
Il visto di Regolarità Contabile e attestazione di Copertura Finanziaria 
 
 
Liquidazione N.    44 del 27-01-2025 
Su Impegno N.     1 del 15-01-2025 a Competenza  approvato con Atto n.      2 V SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI del 13-01-
2025 avente per oggetto Quota annuale allAssociazione Temporanea di Scopo denominata Rete dei Borghi Piu  Belli dItalia In Sicilia. 
Impegno di spesa - Anno 2025. 
CIG  
5° livello 01.01-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 
Capitolo         60 / Articolo       
CONTRIBUTI ASSOCIATIVI ANNUALI: ANCI, UNIONE DEI COMUNI, ECC. 
Causale Associazione Temporanea di scopo denominata Rete dei Borghi piu Belli dItalia in Sicilia Liquidazione quota 

anno 2025. 
Importo Euro 300,00 
Beneficiario      3275  ATS COORDINAMENTO REGIONALE - BORGHI PIU' BELLI D'ITALI 
Quietanza BONIFICO  IBAN IT25F0623082650000015047005 

 
 
Ferla, lì 27-01-2025 IL RESPONSABILE SETT. FINANZIARIO 

 F.to Dott. Giuseppe Puzzo 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


